日 時 平成 30年12月1日 土　13：30～ （開場 13：00～）

会 場 ACU-Y （読売北海道ビル） 3F　大会議室 Y0313
〒060-0004  札幌市中央区北 4条西 4丁目  読売北海道ビル 3F

参 加 費 1,000円

第 17回 IDATEN
北海道クリニカルカンファレンス
日本感染症教育研究会（IDATEN）

謹啓

　時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

　このたび、第 17回 IDATENクリニカルカンファレンスを下記要綱にて開催させていただく運びとなりました。北海道の
症例を用いて、地域に根ざした臨床感染症の症例カンファレンスを行っていきたいと思います。

　また、基本的な内容の講義も加えることで、臨床感染症の知識向上も目指していきたいと思います。

　ご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

地
下
鉄
東
豊
線
さ
っ
ぽ
ろ
駅

地
下
鉄
南
北
線
さ
っ
ぽ
ろ
駅

大丸百貨店

札幌ステラプレイス

パセオ

札幌駅南口駅前広場

JR札幌駅

札幌エスタ

（ビックカメラ）

北海道銀行

紀伊國屋書店
JRイン
札幌

センチュリー

ロイヤルホテル

三井

ガーデン

ホテル札幌

さっぽろ

東急百貨店
アスティ45

ACU-Y
（3F）

アクセスマップ

• JR札幌駅南口出口より西の方角に向かって徒歩 5分
• 地下鉄さっぽろ駅より徒歩 3分

第 17回  IDATEN北海道クリニカルカンファレンス

日 時 平成 30年12月1日 土　開始時間  13：30　　終了時間  17：30

会 場 ACU-Y（読売北海道ビル） 3F　大会議室 Y0313

13：00 開場

13：30～ 13：45 ビオメリューからの情報提供

13：45～ 13：50 開会の挨拶

藤田 崇宏 先生
IDATEN北海道
第 17回カンファレンス
オーガナイザー代表

13：50～ 14：50 特別講演

演題 感染対策連携共通
プラットフォーム （J-SIPHE）
による感染対策と
適正使用のベンチマーキング

座長 藤田 崇宏 先生 北海道がんセンター

演者 早川 佳代子 先生
国立国際医療研究センター
AMR臨床リファレンスセンター
臨床疫学室長

休憩　10分

15：00～ 16：15 部会企画

突撃！ となりの AST！　施設ごとの取り組み紹介
演題 1 慢性期における

抗菌薬適正使用へ
向けた取り組み

医師部会 司会 藤田 崇宏 先生 北海道がんセンター

演者 枝川 峻二 先生
札幌西円山病院
神経内科

演題 2 ICU薬剤師が考える
AST活動
～ ICU退室後の抗菌薬の行方 ～

薬剤師部会 司会 門村 将太 先生 JCHO北辰病院

演者 清治 翔伍 先生
札幌医科大学病院
薬剤部

演題 3 ASTにおける
臨床検査技師の役割
～ 半端ないって！ と言われる
検査技師を目指して ～

検査技師部会 司会 西出 和弘 先生 勤医協中央病院

演者 田口 裕大 先生
札幌市病院局　市立札幌病院
検査部

休憩　15分

16：30～ 17：30 ケースカンファレンス

演題 岩見沢市立 AST、
危機一髪！

ファシリ
テーター 児玉 文宏 先生 市立札幌病院

症例
提示 富樫 篤生 先生 岩見沢市立病院　小児科

17：30 閉会の挨拶

セミナー

プログラム

●
●
●
●
●
●
●
●

お問い合わせ先